— 1 —

广 西 壮 族 自 治 区 科 学 技 术 协 会
广 西 壮 族 自 治 区 科 学 技 术 厅
广 西 壮 族 自 治 区 工 业 和 信 息 化 厅

桂科协学发„2022‟4号

自治区科协 自治区科技厅 自治区工业和信息化厅

关于印发《2022年广西“科技搭桥行动”
工作计划》的通知

各市科协、科技局、工业和信息化局，自治区级学会（协会、研

究会），高校科协，企业科协：

现将《2022 年广西“科技搭桥行动”工作计划》印发给你

们，请结合实际认真贯彻落实。

广西壮族自治区     广西壮族自治区     广西壮族自治区

  科学技术协会        科学技术厅        工业和信息化厅

                                      2022 年 1 月 28 日

文件

— 2 —

2022年“科技搭桥行动”工作计划

为深入贯彻落实习近平总书记对广西工作系列重要指示精

神，贯彻落实自治区第十二次党代会和经济工作会议精神，根据

广西科技创新“十四五”规划，以及《广西壮族自治区人民政府

中国工程院战略合作协议》，深入实施创新驱动发展战略，进一

步推进我区企业与院士专家之间的深度合作，促进科技经济融合

发展，推动我区产业振兴，制定本计划。

一、工作目标

必须坚定不移贯彻新发展理念，深入实施创新驱动发展战

略、工业强桂战略、科教振兴战略和乡村振兴战略，坚持政策为

大、项目为王、环境为本、创新为要，切实转变发展方式，加快

闯出高质量发展新路子，努力走在中西部发展前列。开展“科技

搭桥行动”要坚持“四个面向”，坚持“前端聚焦、中间协同、

后端转化”，聚焦产业、聚焦企业、聚焦产品，推动创新链与产

业链深度融合，持续深化科技体制机制改革，全力推动科技创新

支撑引领广西高质量发展。进一步推进院士团队与我区企业开展

“定向研发合作”，聚焦优势产业持续补链强链延链，推动实现

“新产品、新材料、新技术”等方面的重大突破，力争推进 10

个以上“科技搭桥行动”项目立项。

二、工作内容

（一）跟踪管理服务，确保项目成效。一是跟踪推进已经立

— 3 —

项实施的 7个“定向研发合作”项目进展情况，推进研发成果产

业化应用，确保项目合作取得实效；二是跟踪推动 2021 年已和

院士签约，入审待立项的“定向研发合作”项目，尽快完成评审

和经费拨付，做好全程跟踪服务。

（二）聚焦产业重点，找准技术需求。围绕产业数字化、高

端化、绿色化发展方向，聚力打好重要产业关键核心技术攻坚战，

聚焦广西制糖、汽车、机械、电子信息、生物医药、新型功能材

料、冶金、有色金属深加工、食品加工、木材加工等重要产业，

拓宽技术需求征集渠道，面向各有关部门、企业、院士、工业振

兴特派员工作队、学会、高校、企业科协等广泛征集技术需求，

梳理出重大技术需求清单，做好项目的筛选和评审工作，确定新

的“定向研发合作”项目，推进产业关键技术攻关。

（三）深入调研对接，推动项目合作。深入企业开展调研，

指导企业深挖重大技术需求，开展项目申报，落实专人负责项目

推进。同时根据产业企业技术需求，对接邀请相关领域的院士专

家入桂开展调研洽谈，签署“定向研发合作”协议，与企业开展

技术联合攻关，推进院士团队的科技成果到广西进行成果转化和

产业化。

（四）组织院士广西行，建立合作机制。依托院士广西行活

动，征集院士到广西开展科技合作的意向，组织中国工程院院士

入桂开展调研对接，鼓励和支持院士及其团队在广西建立多种形

式的协同创新平台和技术转移转化机构，形成服务广西创新发展

— 4 —

的长效合作机制。通过企业与院士团队合作，提升企业创新能力

和研发能力，拓展发展视野，推动重点企业承接国家级科研项目。

三、工作步骤

（一）组织企业提出重大技术需求

2022 年 2 月底前，围绕制糖、汽车、机械、电子信息、生

物医药、新型功能材料、有色金属深加工、食品加工、木材加工

等产业应用方向，组织企业提出重大技术需求，并筛选出重点推

进的需求项目。（牵头单位：自治区工业和信息化厅，配合单位：

自治区科协、自治区科技厅）

（二）组织对接院士专家团队

2022 年 2—9月，拜访中国工程院，征询院士到广西开展科

技合作的意向，以及可转化的科技成果。组织企业与院士专家团

队对接、洽谈，确定“定向研发合作”重大技术项目，签订合作

协议。（牵头单位：自治区科协，配合单位：自治区科技厅、工

业和信息化厅）

（三）组织项目申报立项

2022 年 12 月前，组织专家咨询会，指导企业开展“科技搭

桥行动”项目系统申报，推动项目入审立项，落实经费拨付，跟

踪管理企业按协议与院士开展研发合作。（牵头单位：自治区科

技厅，配合单位：自治区科协、工业和信息化厅）

四、工作分工

（一）自治区科协负责牵头实施 2022 年“科技搭桥行动”

— 5 —

工作，联合科技厅、工业和信息化厅征集需求，根据企业需求对

接院士团队，组织策划好院士广西行活动，征集院士合作意向，

商科技厅、工业和信息化厅确定研究方向、内容、可转化的科研

成果，并组织专家咨询会指导企业填报修改项目申报书。

（二）自治区工信厅负责组织企业申报技术需求，商科协、

科技厅筛选确定“定向研发合作”重大产业技术项目建议。

（三）自治区科技厅委托专业机构论证遴选“定向研发合作”

项目，下达项目计划和拨付项目经费，委托专业机构管理项目。

（四）企业负责提出产业发展重大技术需求，按需立项并安

排研发项目所需资金，积极对接院士专家团队开展“定向研发合

作”，寻求研发重大突破。

（五）院士专家团队负责根据实际提出合作意向，指导企业

确定“定向研发合作”重大技术方向，受企业委托开展“定向研

发合作”专项研发，与企业共同推进研发成果产业化应用。

信息公开选项：主动公开

广西壮族自治区科学技术协会办公室       2022年 1月 28日印发